men vera) ob absentiam Patrum, decesserat. Has causas ipse Rex Henricus IV. assignauit Parlamento, cur Patres Societatis reuocaret: quo tempore etiam dixit; se animaduertisse, cum de restituendis Iesuitis ageret, duplicitantum conditionis homines, iis contradixisse, V gonotos scilicet & Ecclesiasticos malos; propter quod ipsum Iesuitæ, inquit, mihi magis sunt commendati. At quomodo Regius animus tibi melius innotuit, quam ipsi met Regi: qui quem animum haberet, & quid potissimum spectaret in reuocandis Patribus, candidissime aperuit & toti mundo patefecit. Cui magis credendum, tibine sine Deo & fide humana & diuina, improbissime, an syncero, & amantissimo veritatis, Regi? Sed tu nisi falsa affingeres, nec scribere nec loqui posses: quod ne accidat, mavis & stultus, & mendax videri & dici, quam indisertus. Poteras tamen acutius fingere; nam valde stulte & crassè eructas, ideo Regem Patres reuocasse, ut ab insidiis illorum occultis & continua liber esset. Scilicet sic insidiæ declinantur & amouentur? accersere est hoc insidiæ, & intro quodammodo admittere, se suamq; salutem in discrimen, periculosius, grauius & occultius coniicere. Nam vt hostis quamdiu arcetur ab ingressu vrbis & domus, tamdiu non omnino timendus est vita & fortunis: sic & insidiæ, nondum intus receptæ & admisiæ, facilius caueri, minusq; nocere possunt. Nec quisquam adeo delirus inuenitur, vt cupiens liber & tutus fieri ab insidiis, vltro eos qui sibi struunt insidiæ, in sinu suo concludat, foueat, & accersat. Vides vt deliras grauiter.

### C A P V T    XXIX.

*Quid reliquæ chartæ Acephali contineant.*

**Q** Vid amplius habes de Iesuitis? Duo, inquis, Primum eſt, non esse illos vocandoſ in ius, quamvis non pauci inter eos nobiles inueniantur, neq; cauſa cognoscenda; ſed non auditii etiam, nec legitime conuicti, Regno pellantur. Benè vt video, consulis tuæ accusationi. An non hoc pacto pessum dares omnem innocentiam? Ergo veritati clauditur

clauditur aditus, ne detegat mendacium & seipsam purget? Li-  
cebat tibi eos ut volebas calumniari; & illis non licebit tuis calu-  
mniis respondere? Hoc autem nonné est contra leges omnium  
gentium, contra leges iustitiae, contra mentem omnium bono-  
rum, iusti & æquitatis amantium: maximè verò contra iura &  
privilegia Nobilitatis Polonæ? Quid quòd Deus ipse non prius  
Adamum condemnauit, quām dixerit, Adam vbi es? Et ad Ca-  
im; vbi est Abel frater tuus? Deniq; nonné ipsum ius naturæ,  
reο iubet dare audientiam, & cùm crimen enorme & ambigu-  
um alicui obiicitur, probatione & testibus opus esse docet? Ita  
est; sed contra Iesuitas ius naturæ, Gentium, & Polonicum, mu-  
tari debet. Sed tu inquis, Regula illa hic locum habere nequit, propter  
causas quæ sequuntur. Prima eſt, quia agitur de Republica salute; quæ per-  
turbata eſt, & periculum in mora. Sed quod periculum illud erat? En-  
iam tertius ferè annus agitur, vt illos pelli non auditæ causa po-  
stulabas (quot anni non erant necessarij vt Iesuitæ se purgarent,  
ab iis, quæ illis obiiciebas) quid mali tandem passa est Republica?  
Maius est periculum à tuo dolio, quod à nequissimo Caupo-  
ne diabolo calumniatore habes. Secunda, quia hic agitur de incom-  
modis & detrimento Republica, quæ ex Iesuitarum instituto semper metuen-  
dasunt; etiamſi ipsæ persona puri Angeli eſſent. Quanta vis veritatis,  
Deus bone. En veritas homini mendacissimo extorsit, magnū  
quid; quod innocentiae & gloriæ Iesuitarum plurimum seruit.  
Cur ergo tot mendacia contra illos confinxisti? Cur tot conui-  
cia contra eosdem euomuisti? non quia nocentes sunt Iesuitæ  
pelli debent ex Polonia: non quia mali; sed quia Republica Po-  
lona metuit sibi aliquod incommodeum, ex instituto illorum.  
Cuius iste metus? cuius hæ voces? nequissimi & hominis men-  
daciſſimi. Tertia, quia Iesuite neminem iudicem in Polonia agnoscunt.  
Cur non desinis mentiri: an non in causis terrestribus, & bona  
temporalia attingentibus Iesuitæ ordinarios iudices in Regno  
Poloniæ agnoscunt; & eorum iuri ac sententiæ se submittunt?  
Sed à quo tu vis pelli Iesuitas ex Regno Poloniæ? A iudice, inquis,  
ideſt, à deputatis ex Equeſtri ordine. Cur iidem etiam non potuissent  
cognoscere causam, in qua Iesuitæ à te accusantur; vt si pellendi  
ſunt,

Sunt, pellantur causa cognita, auditi & legitimè conuicti. Vides quomodo tua figmenta pallies.

Alterum quod de Iesuitis habes, est; ut bona illorum omnia mobilia ad utilitatem Nobilitatis, cui maior pars illorum detracta est, conuertantur. Nosocomia etiam aliqua publica ex illis instituantur. Ita nimurum, & quod semel piis usibus destinatum est, iisdem manebit: & ipsius Nobilitatis damnum, quod à Iesuitis, Iesuitarumq; artibus, se accepisse queritur, aliquo modo resarcietur. Tuæ sunt istæ querelæ homo mendacissime, tui latratus. quomodo enim Nobilitas Polona conqueri possit contra Iesuitas, cum nullum damnum passa sit ab illis in bonis immobilibus? Præcipua aliquot Collegia, Posnaniense, Calissiense, Vilnense, Pultouiense, Bransbergense & Luceoriense, fundata sunt ex bonis Ecclesiasticis; non Nobilitatis, ab Antistitis illorum locorum. Rigense, Derpatense, & Polocense, fundata sunt à Stephano Rege amantissimo Societatis; quem tu etiam quamvis improbus sis, & detestandæ memoriar; appellas virum laudatissimam memoriar; Alia verò Collegia superstites adhuc habent suos Fundatores. Queriturne Illustrissimus ex familia Ducum Nicolaus Radiulus, Palatinus Vilnensis qui nunc est: se, damnum à Iesuitis & Iesitarum, artibus accepisse, propter Collegium, quod iisdem propria liberalitate, in Civitate sua, Ducali Nesuisij pro multis hominibus fundauerit & exornauerit: quod nobile & planè Regium templum erexerit, supellectiiliq; sacra auctum opulentum reddiderit? Doletne etiam Illustrissimus Palatinus Cracoviensis Nicolaus Zebrzydovski, qui in partem fundationis Lublinensis Collegij vnâ cum Illustrissimo Bernardo Macieiovski, Cardinali Sacrae Rom: Ecclesiar; non ita pridem è viuis sublato, venerat? Tu solus cum Iuda doles, & clamas: ut quid perditio hæc? tanquam inimicissimus diuini cultus, & veræ Catholicæ fidei propagationis.

Ecce habes argumenta tua, non refutata modò, sed conculcata; consilia, nefariaq; studia patetfacta, calumnias & machinations deprehensas: mendacia & conuicia repressa: deniq; maleficentias coercitas. Cernis tuum dolium apertum, & ex illo nequissimum liquorem, mendaciorum effusum; quo tu benè

potus & impudens factus, quid non effutuisti. Quid restat, nisi  
quod meum sit de te iudicium ut exponam, teq; coloribus tuis,  
penicilloq; tuo, non in tabella, sed in hoc libro depingam; quod  
libenter & veraciter, sequenti & ultimo capite faciam.

C A P V T X X X.

*Qualis author consilij infamis.*

**T**ota hæc tua accusatio, quanta quanta est contra Patres Socie-  
tatis à te instituta, erit eis loco Panegyrici & Encomiasticæ  
orationis; & crimina quæ eis imposuisti, virtutū his vitiis opposi-  
tarum, testimonia & notæ erunt certissimæ. Tibi vero vtrumque,  
perpetuam infamiam inuret, & pœnas quæ ex præscripto legum  
diuinarum & humanarum, eos manent, qui innocentes menda-  
citer & calumniosè traducunt ac infamant, adferet. Sed quem  
ego te esse dicam; quod me facturum tibi superiore capite polli-  
citus sum. Hominem gnarum alicuius boni, vocare non possum;  
cùm mendaciis, nugis, inscitia, fabulis & ignorantias omnes tuas  
infames chartas impleueris. Probum & frugi at mendax & calu-  
mniator hoc nomine vocari nō solet. Patriæ ciuem bonū? at nihil  
minus tu quām hoc cogitas, & nō est istud ingenij tui. Christianum?  
quis tetricor hostis nominis Christiani. Catholicum? ab-  
sist; qui Catholicorum Principem ac Patrem omni malo incessis.